MOÇÃO Nº. 0004/21

Moção de Aplausos e Congratulações ao Jubileu do Centro Social Comunitário Cristo Rei,
que celebra na data de hoje, dia 19 de abril, 50 anos de importante atuação e serviços
prestados em prol das crianças e adolescentes de Guariba.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 19/04/2021     Despacho em 19/04/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos esta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao Jubileu do

Centro Social Comunitário Cristo Rei, que celebra na data de hoje, dia 19 de abril, 50 anos

de importante atuação e serviços prestados em prol das crianças e adolescentes de

Guariba.

JUSTIFICATIVA:

 O Centro Social Comunitário Cristo Rei, entidade sem fins econômicos, foi fundado

em 19 de abril de 1971, sob a coordenação do padre Celso Bastos Cortes, conhecido

carinhosamente por apenas padre Celso.

 O Cristo Rei foi criado com o intuito de promover o bem-estar individual e familiar,

sem distinção política e religiosa. Seu objetivo principal é prestar atendimento às crianças

e jovens de baixa renda que se encontram em situação de risco e vulnerabilidade social.

 O Cristo Rei, que atende atualmente 100 crianças e adolescentes, possui uma

equipe qualificada de funcionários, que desenvolvem um trabalho técnico interdisciplinar

de acompanhamento das atividades existentes na entidade.

 Ao completar seus 50 anos de fundação, o Cristo Rei é presidido pelo padre José

Antonio Donizeti Munhoz, pároco da Paróquia de São Mateus de Guariba.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de abril de 2021.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor